Ibique dominus Odolricus decanus Tridentinus, dominus Odolricus archidia-
conus Tridentinus, dominus Conradus Usso secustariusd), dominus Bonomus,
dominus Adelpretus, dominus Gotschalcuse), dominus Bonifacius canonici Tri-
dentini infrascriptam protestacionem fecerunt et dixerunt pro sese et omnibus
aliis canonicis, capitulo et clero, nobilibus vassallis, ministerialibus et populo
civitatis et dyocesis Tridentine et districtu eiusdem, qui volunt ad presens autf) in
posterum voluerint dictam protestacionem prosequi et firmam habere, secundum
quod inferius continetur. Qui omnes prenominati ita dixerunt et protestati
fuerunt, presente domino Egnone, Dei gratia episcopo Tridentino, dicentes: «Nos
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dicimus et protestamus, per nos et omnes prenominatos, quod cum bone memo-
rie dominus Aldricus, Tridentinus episcopus, secundum quod apparet per quod-
dam instrumentum publicum sigillatum sigillo cereo pendente ipsius domini
Aldrici episcopi, facta libera et spontanea resignacioneg) per condam dominum
Adelpretum, Tirolensem comitem, de advocacia et omnibus aliis feudis gene-
raliter que ab ecclesia Tridentina in feudum tenebat, investisset dictum comitem
Tirolensem de prenominatis feudis reffutatish), de facto, cum de iure non posset,
tam in masculis quam in feminis heredibus, in preiudicium et dampnum maxi-
mum et iacturami) magnam ecclesie et capituli Tridentini, capitulo prorsus con-
tempto et inrequisito, qui requiri comode poterat, et in tam magno et arduo nego-
cio de iure debebat maxime, cum dictumj) feudum, de quo investivit dictum comi-
tem Tirolensem, recipientem pro se et suis heredibus utriusque sexus, mutans
primam formam investiturek) factam ab aliis episcopis predecessoribus suis,
decipiendo ecclesiam et capitulum Tridentinum ac dampnificando ultra modum,
valeretl) tunc et hodie valeatm) centum millia marcarum argenti et ultra, pro qua
investituran) ecclesia Tridentina est quasi ad nichilum iam reddacta; nos, consi-
derando ecclesiam et capitulum Tridentinum malo modo et forma esse deceptos
et ultra debitum aggravatoso) de illa clamdestina investitura, de qua usque ad
presens nichil scivimus, facta in feminis; licet, propter timoremp) mortis perso-
narum nostrarum et destructionem civitatis et diocesis Tridentine et eciam prop-
ter confusionem quam posset accidere generaliq) negocio Romane ecclesie, quod
ad presens tractatur contra Ezelinumr) hereticums) de Romano, si palamt) pro-
testaremus, de investitura, quam comes Megnerdus de Goricia, racione sue uxoris
domine comitisse filie quondam dicti comitis de Tirolo, petit ad presens, non
audemusu) contradicere nec vetarre, maxime cum predictus hereticusv) de Roma-
no a tribus partibus civitatis Tridenti habeat posse suam et dictus comes de
Goricia habeat a quarta, propter quod, si investituran) predicta denegaretur vel
contradiceretur eidem, civitas esset quasi obsessa et cum toto episcopatu //
destructa. Considerantes eciam undique tribulaciones et angustias nos habere,
nolumusw) tamen quod ecclesia esset penitus destituta, si possemus sine per-
sonarum periculo obviare; et quia dubitamus quod oportebit nos consentire inve-
stiturek) prefate, quam predictus comes Megnardus petit sibi fieri, non voluntarii
sed si coacti per vim et metum quod cadere posset inconstantem, consentiemus
prout superius est expressum; congnoscimusx) et scimus quod aliud ad presens
facere non possumus nec audemus, nisi vellemus exponere in periculo destruc-
tionis civitatem et totum episcopatum et mortis personas, maxime cum multi tam
clerici quam laici, tam de civitate quam de episcopatu, ducatu, comitatib(us)y) et
districtu Tridentino sequantur comitem supradictum si consensum domino no-
stro episcopo prestaverimus, quod inviti facerimusz) et propter maliciam temporis
et suprascriptis causis et eciam quia dubitamus ne propter hoc impedirentur
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predictum ecclesie Romane negocium, de quo puniri possemus, et ut prefata
investituran), si fieret, robur non obtineat firmitatis, et ut episcopus et capitulum
Tridentinum non teneantur in posterum de investitura predicta, cum dictus
comes de Goricia, qui Romanam et Tridentinam ecclesiam adiuvare et manute-
nere deberet, fraudulenter et malicioseaa) in ista tribulacione et angustia postulet
dicta feuda et cogat episcopum ad prestanda, quod est nobis et ecclesie Triden-
tine maximum gravamen; unde propter predictas causas et pericula non audemus
peticionibus dicti comitis contradicere nec ei in aliquo ad presens obviare, et
damus verbum domino nostro Egnoni episcopo atque ei consentimus ut faciat
investituramab) predictam dicto comiti Megnardo et ita, ut dictum est per omnia,
omnesac) supradicti domini decanus, archidiaconus et canoniciad) protestati fue-
runt et dixerunt ad sancta Dei ewangeliaae) corporaliter iuraverunt quod propter
suprascriptas causas et propter pericula mortis et destructionis, ut superius est
expressum, debent et consenciebant eidem domino episcopo ad predictam inve-
stituramab) prestandam et hec omnia faciebant».

Hoc facto dictus dominus Egno episcopus dictam protestacionem in omnibus et
per omnia, prout superius dictum est, pro seaf) et ecclesia Tridentina et omnibus
aliis superius nominatis canonicis, clero, nobilibus vasallisag), ministerialibusah) et
populo civitatis et diocesis Tridentine fecit et ita protestatus fuit, dicendo quod,
si faceret vel prestaretai) eidem comiti Megnardo predictam investituramab) dicto-
rum feudorum, quod propter timoremp) destructionis civitatis et dyocesis pre-
staret, et eciam propter alias causas et pericula superius nominata, et tamquam
homo qui aliud ad presens facere non posset nec auderet.

Ego Iacobus de Tayo, notarius domini F(ederici) imperatorisaj) Romanorum, hiisak)

omnibus interfui et rogatus scripsi.

Ego Arnoldus quondam domini Mathei de Placencia, imperialis aule notarius,
predictis omnibus interfui et rogatus me subscripsi et meum signum apposuial).

a) A millesimo CCo quinquagessimo.   b) A çit(er)nam.   c) A oram.   d) Così B1; A secrestarius.
e) A Goçalcus.   f) A vel.   g) A ressignatione.   h) A refutatis.   i) A iacturram.   j) A segue feudum
espunto.   k) A investiturre.   l) A valleret.   m) A valleat.   n) A investiturra.   o) A agravatos.
p) A timorrem.   q) A generalli.   r) A Ecelinum.   s) B1 -t- forse corretta in -d-.   t) A pallam.
u) A audeamus.   v) A herreticus; B1 heredicus.   w) A nollumus.   x) A cognoscimus.   y) B1

comitibus.   z) A fecerrimus.   aa) A maliciosse.   ab) A investit(ur)ram.   ac) B1 omette omnes.
ad) B1 segue prefati espunto.   ae) A euwangelia.   af) B1 omette pro se.   ag) A vassallis.   ah) A
minesterialibus.   ai) B1 omette vel prestaret.   aj) B1 impat(oris).   ak) A his.   al) A aposui.   am) B1

in eiusdem exempli plenam fidem aggiunto a fine sottoscrizione, con segno di richiamo.
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78* (= 79*)

1224 luglio 29, castel Selva (Tn)

Gerardo, vescovo di Trento, ordina a Leone del fu Corradino da Caldonazzo, che
agisce anche a nome di Corrado suo fratello e di Nicolò loro nipote, di indicargli
l’area edificabile (sedimen) che gli spetta entro la cinta del castello di Selva, dove
è possibile costruire una casatorre; Leone la indica e afferma che qualora questa fosse
costruita, la custodia spetterebbe a lui in feudo. Il vescovo chiede a sei testimoni la
conferma di tali affermazioni.

Il documento è presente nel Maior in due versioni (docc. 78* e 79*), contenutisticamente analo-
ghe ma formalmente piuttosto diverse l’una dall’altra, tratte da altrettante copie.

II ff. 243r-v. Numerazioni antiche: 298; XLVIIII (forse corretto da XLIII). La rubrica è in nero,
ma cerchiata in rosso. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 27,
presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Raniero apotecarius da Vicen-
za, Corrado del fu Nicolò da Pergine, tutti abitanti a Trento); sottoscritta da Guglielmo de Ma-
losinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

II2 ff. 243v-244v. – Copia autentica [C2] (si veda il doc. 79*).

Edizione: A. CETTO, Castel Selva e Levico, pp. 451-453 (da [C1]; mostra però di aver visto an-
che [C2]). Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 152, p. 338.

Riguardano castel Selva anche i docc. 80*, 81* e 82*. Date le numerose differenze fra i due testi
(che corrispondono a due diversi originali, nel 1307 copiati entrambi su un’unica pergamena; per
questo le formule introduttive di si trovano solo in [C1] e le sottoscrizioni in [C2]), essi vengo-
no presentati entrambi, su colonne parallele.

[C1]

De Silva. XLVIIII.

Anno Domini Mo CCC VIIo, indictione
quinta, die lune IIIo aprili, Tridenti, in
pallacio episcopatus, in presencia do-
mini Yssolania) iudicis, Riprandi, Segof-
fenib) et Ma(n)cuor(i)c) notarii et alio-
rum testium.

Ibique dominus Guido de Pavia, iudex
et vicarius et faciens racionem in curia
Tridenti pro venerabile patre domino
Bartolameo, Dei gratia episcopo Tri-
dentino, ad peticionem domini Rizardi

[C2]

Exemplum Ritzardi da Silva. L.
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de Silva dedit mihi Bono notario infra-
scripto verbum, licenciam et auctori-
tatem hec infrascripta instrumenta
exemplandi, tenor quorum infra sequi-
tur et est talis.

In Christi nomine. Anno Domini Mo

CC XXIIII, indictione XII, die lune III
exeun(tis) iulii, in presencia domini co-
mitis Gabrielis de Flaonod), domini Ber-
toldi de Caldonazoe), domini Arnoldi
condam Pexotif) de Tridentog), domini
Riprandini condam Odolricih) Ottonis
Richi, domini Rodolfi Rubei, domini
Montanariii), Friderici condam Con-
stantinij) et aliorum.

Ibique dominus Gerhardusk), Dei gra-
tia Tridentinus episcopus, dixit domino
Leoni condam filiol) domini Conradini
de Caldennatzoe), agenti pro se et fratre
suo Conrado et tutorio nomine et vice
eorum nepotism) Nicolai, quod de sua
voluntate erat quod ipse dominus Leo
deberet ei domino episcopo inconti-
nenti designare et disscernere ac mon-
straren) et confinare sedimen et cassa-
mentum I terre quod ipse dominus epi-
scopus, vice et nomine eiusdem episco-
patus et Cassadei Sancti Vigilii de Tri-
dento, ibi in summitate et in eo castro
Silve, illorum Leonis et Conradi et
eorum nepotis Nicolai, habebat et de
iure habere debet; et ibi incontinenti ita
per fidelitatem ei precipito) et dixit.

Et ibi incontinenti, in eodem castro
Silve et in eodem sedimine, dictus Leo,
suo nomine et fratris sui Conradi et
dicti eorum nepotis Nicolai, tallem de-
signationem de eo sedimine et casa-
mentup) eidem domino episcopo fecit

In Christi nomine. Anno Domini Mo

CC XXIIII, indictione XII, die lune III
exeunte iullio, in presencia domini
comitis Kabrielis de Flaono, domini
Bertoldi de Caldennatzo, domini Ar-
noldi condam Pessati, domini Ripran-
dini condam Odolrici Ottonis Richi,
domini Rodolfi Rubei, domini Monta-
narii de Tridento, Friderici condam
Constantini et aliorum.

Ibique dominus Gerardus, Dei gratia
Tridentinus episcopus, dixit domino
Leoni filio condam domini Conradi de
Caldonatzo, agente pro se et fratre suo
Conrado et eius nepote Nicolao et eius
tutorio nomine quod de sua voluntate
erat quod ipse dominus Leo deberet ei
domino designare et monstrare sedi-
men et casamentum I quod ipse domi-
nus episcopus, nomine eiusdem episco-
patus // Tridenti et Casadei, in sumitate
ac in eo castro Silve dicto, Leonis et
Conradi ac eorum nepotis Nicolai,
habebat et habere debet; et ita per
fidelitatem ei precipit.

Et ibi incontinenti, in eo castro Silve,
dictus Leo, suo nomine et fratris sui
Conradi et dicti eorum nepotis Nicolai,
talem designationem de eo sedimine ei
domino prefato episcopo fecit et mon-
stravit, videlicet: sedimen ac casamen-
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et monstravit, videlicet: sedimen ac
cassamentumq) terre Ir) vacuum quod
est aput et ante domum maiorem illo-
rum Leonis et Conradi et eorum nepo-
tis Nicolai in sumitate et in eo castro
Silve versus meridiem, tantum quod
sits) sedimen I ad levandum et ediffi-
candum in eo et super eum cassaturem
I ex parte inferius usque ad viam que
vadit ad dictam domum maiorem, et
versust) sero usque ad spondam ex par-
te sero ostii dicte domus maioris illo-
rum dominorum, et ex parte maneu)

totum ad dictum sedimen et casamen-
tum pertinet.

Et dicente ipse Leo pro se et fratre suo
Conrado et eorum nepote Nicolai se
habere et tenere ac possiderev) illum
castrum Silve in integrum, secundumw)

quod pertinet ad eum montem castri,
ad rectum feudum ab eo episcopatu
Tridentino et dictum sedimen et cassa-
mentumq) et domum, si in eo fuerit
edificatam, similiter debent habere et
tenere in integrum ad rectum feudum
tantumx) pro feudo de warda ab eodem
episcopatu Tridentino et a prefato do-
mino episcopo et a suis successoribus
nomine eiusdem episcopatus unoquey)

cum alio feudo quod ab eo episcopatu
Tridentino habent et quondamz) illo-
rum pater dominus Conradinus in vita
sua habuit et tenuit ac visus fuit habe-
reaa) et possidere in integrum. Et hoc
dixit et designavit ipse Leo secundum
quod supra per omnia ei domino Tri-
dentino episcopo per fidelitatemab)

quam ei fecerat, et hoc salvo plus vel
minus si unquam reperiretur, ita quod
non sit vel preiudicium ei domino epi-

tum vacuum quod est aput et ante do-
mum maiorem in sumitate et in eo ca-
stro Silve dictorum dominorum Con-
radi et Leonis ac Nicolai versus meri-
diem, tantum quod sit I sedimen ad
levandum in eo, et usque eum cassa-
turem inferius, usque ad viam que vadit
ad dictam domum maiorem, et versus
serro usque ad spondam ostii dicte
domus maioris illorum dominorum, ex
parte sero, et ex parte mane ad eum
sedimen pertinet.

Et dicente ipse dominus Leo, pro se et
fratre suo Conrado et eorum nepote
Nicolai, se habere wardam illius sedi-
min(is) ad feudum cum alio recto feudo
eiusdem castri Silve, et de alio feudo
quod ab eo domino episcopo et episco-
patu ac Casadei Tridenti habent et usi
sunt habere. Et hoc dixit et designavit
ei domino per fidelitatem quam ei
fecerat, et hoc salvo plus vel minus si
reperiretur, ita quod non sit ullum
preiudicium ei domino episcopo nec
eis Conrado et Leoni ac Nicolao.
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scopo nec eius successoribus nec dicto
episcopatui nec eis Leoni et Conrado et
Nicolao nec eorum heredes.

Insuper idem dominus Gerardus, Dei
gratia Tridentinus episcopus, tunc ibi
incontinenti dixit et precipito) quod de
sua voluntate erat quod dominus Wil-
lelmusac) de Caldonatzo et dominus
Marssilinusad) condam presbiteri Ber-
toldi et Pentzoae) condam Werissi et do-
minus Hevordinusaf) et Iohannes bala-
tor et Bessicaag) de Levigo statim de-
beant iurare bona fide sine fraude di-
scernere et designare illum predictum
suum sedimen et casamentum in inte-
grum, ut supra legitur, quod in eo ca-
stro Silve habet et habere debet nomi-
ne eiusdem episcopatus Tridentini, et si
ita erat verum ut dominus Leo ibi ei
dixerat et designaverat, et ita eis pre-
cepit.

Et ipsi omnes prenominati ibi presen-
tesah) et incontinenti ita, ut supra legitur,
per omnia iuraverunt ad sanctaai) ewan-
gelia bona fide sine fraude veritatem
dicere et designare ac discernere illum
sedimen et casamentumq) ab illo illo-
rum Conrado et Leonis ac Nicolai; vi-
delicet ipsi domini Willelmus et do-
minus Marssilinusad) et dominus Hevor-
dinusaf) unaque et concorditer ibi ad
pressentes coram prefato domino epi-
scopo et ei per sacramentum dixerunt
et designaverunt illum predictum se-
dimen et casamentumq) eiusdem epi-
scopatus Tridentini per omnia et in
omnibus, ut idem dominus Leo ibi ad
present(es)aj) et incontinenti ei domino
episcopo dixerat et designaverat per

Insuper idem dominus Gerhardus, Dei
gratia Tridentinus episcopus, dixit tunc
quod de sua voluntate erat quod domi-
nus Willielmus et dominus Marssilinus,
dominus Pentzo, dominus Hevordinus,
Iohannes balator, Bassica de Levigo
debeant iurare bona fide descernendi
et designare illum suum sedimen et cas-
samentum, quod in eo castro Silve ha-
bet et habere debet nomine eiusdem
episcopatus, et ita eis precepit.

Et ipsi omnes prenominati ibi inconti-
nenti ita, ut supra legitur, iuraverunt ad
sancta Dei ewangelia bona fide dicere,
et designaverunt illum sedimen et cas-
samentum ab illo illorum Conradi et
Leonis ac Nicolai, videlicet dominus
Willielmus et dominus Marsillinus et
dominus Hevordinus unaque et con-
corditer per sacramentum ei domino
episcopo illum sedimen et cassamen-
tum eiusdem episcopatus per omnia et
in omnibus, ut idem dominus Leo ibi
incontinenti ei domino episcopo dixe-
rat et designaverat per omnia, ut supra
legitur.
Et si forsitan aliquam quantitatem de
muro vel difficio domus maioris illo-
rum Conradi et Leonis ac Nicolai de
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omnia, ut supra legitur, et quod ita erat
verum, et quod bene sciebant pro visu
et auditu, et etiam quia fuerit olim ad
antiquam investituram de predictis
feudo quamak) per alios Tridentinos epi-
scopos eis et suis antecessoribus fecit,
et quod bene sciebantal) quod ipsi Con-
radus // et Leo et Nicolaus illum ca-
strum Silve habebant et tenebant ac
possidebant ad rectum feudum ab eo
episcopatu Sancti Vigilii de Tridento, et
similiter dictum sedimen et cassamen-
tum, pro feudo de warda, ad rectum
feudum ab eodem episcopatu Tridenti-
no habent et tenent cum alio suo feudo
quod ab eo episcopatu Tridentino ha-
bent et tenent et habere debent et con-
dam illorum pater dominus Conradi-
nus habuit et tenuit. Et si forsitam ali-
quam quantitatem de muri vel de edif-
ficio domus maioris illorum Conradi et
Leonis aut Nicolai de sumitateam) eius-
dem castri Silve esset supra illum sedi-
men et casamentum domini episcopi et
episcopatus Tridentini edificataman),
parvam quantitatem est et erat, et nonao)

curssum I vel spanam I pro amplo ex
parte dicti sediminis et casamenti; sibi
bene scienter ore corde. Et dicti Iohan-
nes balator et Pentzoap) condam Werissi
et Basicaaq) ibi incontinenti et in dicto
castro Silve et in predicto sedimine co-
ram eo domino episcopo ei per sacra-
mentum dixerunt se nichil inde scire
nec recordare.

Actum in eodem predicto castro Silve
et in eo et superar) illum dictum sedi-
men et casamentum et apud domum
maiorem dictorum Conradi et Leonis
et Nicolai.

sumitate eiusdem castri Silve esset
supra illo sedimine domini episcopi et
episcopatus Tridentini, parvam quanti-
tatem est et non curssum I pro amplo
nec spanam I sibi sient(er) et recordare.
Et Iohannes balator et Penzo et Bassica
per sacramentum dixerunt coram eo
domino episcopo et eia) se nichil inde
scire nec recordare. Ita dixerunt dicti
domini Willielmus, Marssillinus et He-
vordinus per sacramentum quod ipsi
filii condam domini Conradini debent
habere universim dictum castrum et
domum et cassamentum eiusdem epi-
scopatus ad rectum feudum, et illum
casamentum pro feudo de warda ad
rectum feudum cum alio feudo quod
ab eo episcopatu Tridentino habent.

Actum in eodem castro Silve, supra
illum sedimen dicti episcopatus Triden-
ti et aput dictam domum maiorem dic-
torum Conradi et Leonis ac Nicolai.
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Ego Gerardinus, sacri pallacii notarius,
rogatusas) testis fui et iussu et auctoritate
prefati domini G(erardi) Tridentiniat)

episcopi et coram eo ad eius presen-
tiam et audienciam hos testes et totam
cartam, ut supra legitur, vidiau) et intel-
lexi et scripsi, et duo brevia in uno te-
nore inde sunt scripta, cumav) signo et
nomine meo corroboraviaw).

a) CETTO Iordani.   b) CETTO Segaffeni.
c) CETTO Manicori.   d) C1 Fleono.   e) CETTO

Caldonatzo.   f) CETTO Pessati.   g) CETTO

omette de Tridento.   h) CETTO Odalrici.
i) CETTO aggiunge de Tridento.   j) C Con-
stontini.   k) CETTO Gerardus.   l) CETTO filio
condam.   m) C1 nepotum; CETTO nepotium.
n) CETTO demonstrare.   o) CETTO precepit.
p) CETTO casamentis.   q) CETTO casamenta.
r) CETTO aggiunge et.   s) CETTO fit.   t) CETTO

omette ex parte inferius … maiorem et
versus.   u) C1 mene.   v) CETTO omette ac
po(ss)id(ere).   w) CETTO sedimen.   x) C1 se-
gue de warda ab eodem espunto.   y) CETTO

unaque.   z) CETTO quod.   aa) C habere in
interlinea.   ab) CETTO pro fidelitate.
ac) CETTO Wilielmus.   ad) CETTO Marsilius.
ae) CETTO Penso.   af) CETTO Hernardinus.

Ego Gerardinus, sacri pallacii notarius,
rogatus interfui et iussu eiusdem domi-
ni episcopi scripsi.

Ego Bonus condam domini Martini,
notarius sacri pallacii, autenticum ho-
rum exemplorum vidi et legi ipsoque
de verbo, littera et auctoritate supra-
scripti vicarii fideliter exemplavi, nichil
addito vel diminuto quod sensum vel
sententiam mutet preter punctum, lit-
teram, virgulam vel sillabam meumque
signum apposui et me subscripsi.

Ego Raynoldus, sacri pallacii notarius,
autentica horum exemplorum vidi et
audivi et ascultavi, ut in ipsis continetur
ita et in istis legitur, meumque signum
apposui et me subscripsi.